ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при секретаре Волынкиной А.И.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Вергуш К.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Мухиной Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 11 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 26.05.2016 года Центральным районным судом г. Тулы по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, освобожденного по отбытию наказания 26.09.2017 года, 24.04.2017 года решением Новомосковского городского суда Тульской области установлен административный надзор на срок 3 года, 07.05.2018 года решением Советского районного суда г. Тулы установлены дополнительные административные ограничения, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

Согласно решению Новомосковского городского суда Тульской области от 24 апреля 2017 года (вступившему в законную силу 05.05.2017 года) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров). Срок административного надзора подлежит исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. 

Согласно решению Советского районного суда г. Тулы от 7 мая 2018 года, (вступившему в законную силу 18.05.2018 года) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Согласно заключению от 22.09.2017 года, вынесенному инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ДН УМВД России по г. Туле ФИО13, утвержденного 22.09.2017 начальником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора № 130 –дсп.

27.01.2019 года у ФИО1, достоверно знающего о том, что согласно решению Новомосковского городского суда Тульской области от 24.04.2017 года (вступившему в законную силу 05.05.2017 года) в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров), а согласно решению Советского районного суда г. Тулы от 7.05.2018 года, (вступившему в законную силу 18.05.2018 года) установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом административных ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, возник единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток), установленного ему судом в соответствии с федеральным законом. Реализуя свой указанный единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, и желая их наступления, 27.01.2019 года, в 23 часа 33 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 4/334 от 28.01.2019 года, вынесенным Врио заместителем начальника отдела полиции "Советский" УМВД России по г. Туле подполковником полиции ФИО14, вступившим в законную силу 09.02.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Реализуя свой вышеуказанный единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, и желая их наступления, 05.02.2019 года, в 23 часа 15 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 4/473 от 07.02.2019 года, вынесенным Врио заместителем начальника отдела полиции "Советский" УМВД России по г. Туле подполковником полиции ФИО14, вступившим в законную силу 19.02.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

05.04.2019 года ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, достоверно зная о том, что согласно решению Новомосковского городского суда Тульской области от 24.04.2017 года (вступившему в законную силу 05.05.2017 года) в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров), а согласно решению Советского районного суда г. Тулы от 07.05.2018 года, (вступившему в законную силу 18.05.2018 года) установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом административных ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, и желая их наступления, 05.04.2019 года, в 23 часа 00 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.04.2019 года вынесенным мировой судьей судебного участка № 73 Советского судебного района города Тулы ФИО15, временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №72 Советского судебного района города Тулы, вступившим в законную силу 30.04.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток, исчисляя срок наказания с 14 час. 45 мин. 19.04.2019 года.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток), установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 06.04.2019 года, в 01 час 10 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 16.04.2019 года, в 22 час 55 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 17.04.2019 года, в 00 час 30 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>: 17.04.2019 года, в 23 час 45 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 18.04.2019 года, в 00 час 30 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 19.04.2019 года, в 02 час 15 минут, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем в указанное время нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток).

Согласно Постановлениям от 19.04.2019 года, от 19.04.2019 года, от 19.04.2019 года, от 19.04.2019 года, от 19.04.2019 года, от 19.04.2019 года, вынесенных мировой судьей судебного участка № 73 Советского судебного района города Тулы ФИО15, временно исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №72 Советского судебного района города Тулы, вступивших в законную силу 30.04.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначены наказания в виде административного ареста на срок 15 суток по каждому постановлению суда. 

14.08.2019 года ФИО1, в продолжение своего вышеуказанного единого преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом административных ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, достоверно зная о том, согласно решению Новомосковского городского суда Тульской области от 24 апреля 2017 года (вступившему в законную силу 05.05.2017 года) в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров), а согласно решению Советского районного суда г. Тулы от 7 мая 2018 года, (вступившему в законную силу 18.05.2018 года) установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток), установленного ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 14.08.2019 года, в ночное время, в 22 час.30 мин., отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-А, и находился в указанное время в общественном месте на улице по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имея шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ- появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил установленное судом ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня (за исключением работы в ночное время суток).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года, вынесенным начальником Отдела полиции "Скуратовский" УМВД России по г. Туле подполковником полиции ФИО16, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 обвиняется в том, что совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенный на предварительном следствии ФИО1 вину свою признавал полностью и пояснял, что не соблюдал ограничения установленные в отношении него административного надзора поскольку, после освобождения прибыл для дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>, затем переехал жить к своей жене по адресу: 

<

адрес>, где он проживает совместно с женой и ее дочерью. Когда он ругается с женой, то переезжает обратно. 

Инспекторами ему неоднократно разъяснялись установленные ограничения и что за несоблюдение данных ограничений предусмотрена административная ответственность, а также уголовная. 27 января 2019 года он находился на дне рождении у своего друга, домой вернулся 28 января 2019 года.05.02.2019 года он также отсутствовал по месту жительства., 05 апреля 2019 года находился на подработке, 14 августа 2019 года находился в гостях у своего брата ( л.д.145-150).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

-ФИО13 о том, что она работает в должности инспектора по организации и осуществлению административного надзора в ОП « Скуратовский» УМВД России по г. Туле. В ОП « Скуратовский» УМВД России по г. Туле состоит на учете ФИО1, который был осужден Центральным судом г. Тулы 26.05.2016 года по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев. 26.09.2017 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. Согласно решения Новомосковского городского суда Тульской области от 24 апреля 2017 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00 следующего дня (за исключением работы в ночное время суток); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров). 07.05.2018 года, согласно решения Советского районного суда г. Тулы ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания. 22.09.2017 года в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которых установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Так же был составлен график прибытия поднадзорного лица, в данном случае ФИО1 на регистрацию. Согласно данного графика ФИО1 был обязан являться на регистрацию в отдел полиции 4 раза в месяц, а именно 1-ый,2-ой,3-ий и 4-й понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час.00 мин. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен. За время осуществления административного надзора, ею неоднократно проводились профилактические беседы с ФИО1 о соблюдении им всех установленных судом ограничений. Она неоднократно разъясняла ему, что за несоблюдение административных ограничений, установленных судом, предусмотрена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ. Так же ФИО1 неоднократно разъяснились положения статьи 314.1 УК РФ

ФИО1 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> А. По указанному адресу совместно с ФИО1 проживают: мать- ФИО3, отец- ФИО34, брат- ФИО4, брат- ФИО5, брат- ФИО6, сестра- ФИО7. У ФИО1 есть супруга- ФИО8, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с дочерью от первого брака. Так же и сам ФИО1 периодически проживает по месту жительства жены по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ФИО1 имеет для проживания два адреса на территории г.Тулы, административный надзор за ним осуществляется по двум адресам. Она осуществляет за ним надзор в то время, когда он проживает по адресу: 

<

адрес>-А. Когда ФИО2, на основании заявления, и выданного ему маршрутного листа проживает по адресу: 

<

адрес> надзор за ним осуществляется инспектором ОУУП и ДН ОП «Советский» УМВД России. Отмечает, что перед убытием по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обращается в ОП «Скуратовский» УМВД Россиии по г.Туле, пишет заявление, на основании которого она ему на руки выдает маршрутный лист с котором тот прибывает в отдел полиции обслуживающий ту территорию, на которой он временно проживает. Когда ФИО2 вновь прибывает на проживание по адресу: 

<

адрес>-А, то инспектор ОУУП и ДН ОП «Советский» УМВД России ему, так же на основании его заявления, выдает маршрутный лист, с которым тот прибывает к ней. За год ФИО1 мог несколько раз переезжать с адреса: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А. В тот момент, когда ФИО1 находится по месту своего жительства по адресу: Тула, 

<

адрес>-А, она его периодически проверяет по месту жительства. В декабре 2018 года ФИО1 из ОП «Скуратовский » УМВД России по г. Туле убывает в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, о чем имеется отметка в маршрутном листе №. 

В мае 2019 года ФИО1, на основании своего заявления об убытии, из ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, по маршрутному листу от 14.05.2019 года № 100 убывает по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-А, и подлежит явке в территориальный орган по месту фактического пребывания в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. 15.05.2019 года ею был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором имеется отметка о том, что тот ознакомлен, стоит его подпись. 14.08.2019 года в 22 часа 10 мин. года ею осуществлялся выход по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с целью проверки исполнения поднадзорным ФИО1 установленных в отношении него судом ограничений. По приезду на место проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> А, она стучала в дверь дома, но дверь никто не открыл. В это время, то есть 14.08.2019 года, примерно в 22 час.30 мин. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили проследовать в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где в 14.08.2019 года 23 часа 12 минут был установлен факт состояния опьянения. После чего 14.08.2019 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 003107/1129 по ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Согласно постановления по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и назначить штраф 500 рублей. В связи с тем, что ФИО1, несмотря на предупреждения, неоднократно нарушил установленные в отношении него судом ограничения и административный надзор, сопряженный с совершением данным лицом административного правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ который был зарегистрирован в дежурной части отдела полиции "Скуратовский" УМВД России по г. Туле. ( л.д.106-110).

-ФИО17, о том, что она состоит в должности инспектора по организации и осуществлению административного надзора в ОП « Советский» УМВД России по г. Туле. 02.10.2017 года дело административного надзора в отношении Лужанского было передано в отдел полиции «Советский» УМВД России по г.Туле, в соответствии с чем был составлен график прибытия поднадзорного лица, в данном случае ФИО1 на регистрацию. Согласно данного графика ФИО1 был обязан являться на регистрацию в отдел полиции 4 раза в месяц, а именно 1-ый,2-ой,3-ий и 4-й понедельник месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час.00 мин. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен. Отмечает, что дело административного надзора в отношении ФИО1 поступило в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле так как ФИО1 поменял адрес места жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 07.05.2018 года, согласно решения Советского районного суда г. Тулы ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде: запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы Тульской области без разрешения ОВД по месту жительства или пребывания. За время осуществления административного надзора, ею неоднократно проводились профилактические беседы с ФИО1 о соблюдении им всех установленных судом ограничений. Она неоднократно разъясняла ему, что за несоблюдение административных ограничений, установленных судом, предусмотрена административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ. Так же ФИО1 неоднократно разъяснились положения статьи 314.1 УК РФ у ФИО1 есть супруга- ФИО8, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с дочерью от первого брака и с ФИО1, который периодически проживает по данному адресу. В связи с тем, что ФИО1 имеет для проживания два адреса на территории г.Тулы, административный надзор за ним осуществляется по двум адресам. Она осуществляет за ним надзор в то время, когда он проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время, а именно по состоянию на 18.11.2019 года Лужанский проживает по вышеуказанному адресу, и отмечается у неё. Когда ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>-А, куда он убывает на основании заявления, и выданного ему маршрутного листа, то адм.надзор за ним осуществляется инспектором ОУУП и ДН ОП «Скуратовский» УМВД России. Уточнет, что перед прибытием по адресу: 

<

адрес> ФИО1 обращается в ОП «Скуратовский» УМВД России по г.Туле, пишет заявление, на основании которого ему на руки выдается маршрутный лист с котором он прибывает под надзор ко мне, в отдел полиции «Советский» УМВД России по г.Туле. Когда он вновь убывает на проживание по адресу: 

<

адрес>-А, то ею, так же на основании заявления, ФИО1 выдается маршрутный лист, с которым он прибывает в ОП «Скуратовский». За год ФИО1 мог несколько раз переезжать с адреса: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А. В тот момент, когда ФИО1 находится по месту жительства по адресу: 

<

адрес> его периодически проверяют сотрудники полиции, то есть она, либо участковый. В декабре 2018 года ФИО1 убыл из ОП «Скуратовский » УМВД России по г. Туле и прибыл в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, о чем имеется отметка в маршрутном листе № 94. 27.01.2019 года ФИО1, находясь под административным надзором в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, в 23 часа 50 мин., когда УУП ОП «Советский» УМВД России по г. Туле майор полиции ФИО18 пришел по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки исполнения ФИО1 ограничений установленных судом, ФИО1 дома отсутствовал, дверь квартиры по данному адресу открыла ФИО3В., которая пояснила, что ФИО1 дома отсутствует. Таким образом, ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ отсутствовал в ночное время суток по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 28.01.2019 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 05.04.2019 года в 23 часа 00 мин., когда Лужанский по прежнему находился под административный надзором в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, участковым вновь осуществлялся выход по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, с целью проверки исполнения ограничений установленных судом, в отношении поднадзорного ФИО1 По приезду на место проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу, дверь квартиры никто не открыл, то есть ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ отсутствовал в ночное время суток по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим, 19.04.2019 года мировой судья судебного участка № 73 Советского района г. Тулы, признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. В мае 2019 года ФИО1, на основании своего заявления об убытии, из ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, по маршрутному листу от 14.05.2019 года № 100 убывает по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-А, и подлежит явке в территориальный орган по месту фактического пребывания в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. ( л.д.111-115).

-ФИО19 участкового уполномоченного УУП ОП « Скуратовский» УМВД России по г. Туле. На обслуживаемом им административном участке, по адресу: 

<

адрес> А зарегистрирован и периодически проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который состоит под административным надзором. По данному адресу ФИО1 проживает совместно: мать- ФИО3, отец- ФИО35, брат- ФИО4, брат- ФИО5, брат- ФИО6, сестра- ФИО7. У ФИО1 есть супруга- ФИО8, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с дочерью от первого брака. Отмечает, что периодически ФИО1 проживает по месту жительства жены по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ранее судим, был осужден Центральным Р/С г. Тулы 26.05.2016 года по ч.2 п.Г ст.161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 6 мес. 26.09.2017 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. Он осуществляет за ним контроль вместе с инспектором ФИО13 в то время, когда тот проживает по адресу: 

<

адрес>-А. Когда ФИО2, на основании заявления, и выданного ему маршрутного листа проживает по адресу: 

<

адрес> надзор за ним осуществляется инспектором ОУУП и ДН ОП «Советский» УМВД России. За год ФИО1 мог несколько раз переезжать с адреса: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А. В тот момент, когда ФИО1 находится по месту своего жительства по адресу: Тула, 

<

адрес>-А, он его периодически проверяет по месту жительства. От инспектора ФИО13 ему известно, что в декабре 2018 года ФИО1 из ОП «Скуратовский » УМВД России по г. Туле убыл в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, а 27.01.2019 года ФИО1, находясь под административным надзором у инспектора ОУУП и ДН ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, в 23 часа 50 мин., когда УУП ОП «Советский» УМВД России по г. Туле майор полиции ФИО18 пришел по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки исполнения ФИО1 ограничений установленных судом, тот дома отсутствовал. Таким образом, ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ отсутствовал в ночное время суток по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 28.01.2019 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. 05.04.2019 года в 23 часа 00 мин., когда Лужанский по прежнему находится под административный надзором у инспектора ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, участковым вновь осуществлялся выход по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, с целью проверки исполнения ограничений установленных судом, в отношении поднадзорного ФИО1 По приезду на место проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу, дверь квартиры никто не открыл, то есть ФИО1, достоверно зная, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ отсутствовал в ночное время суток по месту своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим, 19.04.2019 года мировой судья судебного участка № 73 Советского района г. Тулы, признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. В мае 2019 года ФИО1, на основании своего заявления об убытии, из ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, по маршрутному листу от 14.05.2019 года № 100 убывает по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-А, и подлежит явке в территориальный орган по месту фактического пребывания в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. 14.08.2019 года в 22 часа 10 мин. им, совместно с участковым ФИО21, с инспектором ФИО13 осуществлялся выход по месту жительства ФИО1 по адресу: Тула, 

<

адрес>-А с целью проверки исполнения поднадзорным ФИО1 установленных в отношении него судом ограничений. По приезду на место проживания ФИО1, инспектор ФИО20 пошла по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> А, и как в последствии стало известно, Лужанского дома не было. Он и ФИО21, в то время, как ФИО20 пошла в дом ФИО1, осуществляли обход близлежащей территории, так как недалеко от 

<

адрес> была замечена компания молодых людей, которая вела себя шумно. В это время, то есть 14.08.2019 года, примерно в 22 час.30 мин. он и ФИО21 подошли к указанному выше адресу, где ими был замечен ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Они подошли к ФИО1 и попросили его проследовать в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле. Впоследствии ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где в 14.08.2019 года 23 часа 12 минут был установлен факт состояния опьянения. После чего, 14.08.2019 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № по ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Согласно постановления по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и назначить штраф 500 рублей. В связи с тем, что ФИО1, несмотря на предупреждения, неоднократно нарушил установленные в отношении него судом ограничения и административный надзор, сопряженный с совершением данным лицом административного правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность инспектором ФИО13 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ который был зарегистрирован в дежурной части отдела полиции "Скуратовский" УМВД России по г. Туле. ( л.д.116-120).

-ФИО3В. о том, что ФИО1 является ее мужем и после его освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор. Его по месту жительства периодически проверяли сотрудники полиции. Он пытался соблюдать установленные судом в отношении него ограничения, но не всегда у него это получалось. Отмечает, что ФИО1 человек очень вспыльчивый, когда она с ним ругается, она его никогда не выгоняет из дома, но тот сам может уйти из дома, затем может вернуться через 2-3 часа. Он ей не говорит куда он уходит, однако когда он не приходит домой ночевать, то она может лишь предположить, что он остается ночевать в доме у своих родителей в 

<

адрес>, а именно: 

<

адрес> А. Затем она через несколько дней узнает, что он в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле пишет заявление об убытии по адресу: 

<

адрес> А, ему выдавали маршрутный лист, с которым он отправлялся к инспектору ОУУП и ДН ОП «Скуратовский» УМВД России, где вставал под административный надзор, и где его периодически так же проверяли сотрудники полиции. Отмечает, что таким образом ФИО2 мог за год несколько раз переезжать от неё в дом по своей регистрации. 27.01.2019 года примерно в 23 час.30 мин. ФИО1 отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, в это время ФИО1 проверяли сотрудники полиции, она открыла им дверь, и сообщила о том, что ФИО9 дома нет. Затем на него был составлен протокол за административное правонарушение, и назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Она точно знает, что штраф тот оплатил. Почему ФИО1 не соблюдал ограничения установленные в отношении него судом, она не знает, но думает, что он делал это умышленно. 05.02.2019 года ФИО1 вновь отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, в тот момент, когда его проверяли сотрудники полиции, я открывала дверь сотрудникам полиции и сообщила о том, что ФИО9 дома не было, за что на него был составлен протокол за административное правонарушение, и назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Штраф он оплатил. Почему ФИО1 не соблюдал ограничения, установленные в отношении него судом, не знает, но думает, что делал это умышленно. 

05.04.2019 года, в 23 час. 00 мин., ФИО1 отсутствовал по адресу: 

<

адрес>, когда его проверяли сотрудники полиции, она открыла дверь сотрудникам полиции и сообщила им о том, что ФИО9 дома нет. За это на него был составлен протокол за административное правонарушение, и назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Почему ФИО1 не соблюдал ограничения, установленные в отношении него судом, она не знает, но думает, что он делал это умышленно. Со слов ФИО1 ей стало известно, что 14.08.2019 года ФИО1 вновь нарушил установленные в отношении него административные ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства и в 22 час. 30 мин. 14.08.2019 года был остановлен возле 

<

адрес>, где находился в состоянии алкогольного опьянения, имел не опрятный внешний вид, шаткую походку, запах алкоголя из рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Ему было проведено медицинское освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения. Поскольку было установлено алкогольное опьянение, 15.08.2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянении), к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Отметила, что когда они ругаются с ФИО1, то он уходит жить по адресу свой регистрации, и там часто в ночное время не находится дома, часто приходит домой в состоянии алкогольного опьянения, может уйти к своим знакомым и вернуться только утром следующего дня. Она знает, что во время проверки сотрудниками полиции ФИО1 по месту жительства, его неоднократно дома не было. Когда ФИО1 проживает с ней он, хоть и не официально, устраивается на подработки, помогает ей по хозяйству и с воспитанием её дочери. ( л.д.121-124).

Помимо этого вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами по делу:

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 27 августа 2019 года инспектора ООАН УУП ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле старшего лейтенанта полиции ФИО13 следует, что ФИО1 неоднократно нарушал установленный в отношении него административный надзор. ( л.д.17).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.10.2017 года ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел полиции "Советский" УМВД России по г. Туле 4 раза в месяц, 1-й,2-й,3-й,4-й понедельник месяца, по адресу: 

<

адрес>. ( л.д.23).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 4/334 от 28.01.2019 года, вынесенном зам.начальника ОП "Советский" УМВД России по г. Туле подполковником полиции ФИО14, вступившим в законную силу 09.02.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. ( л.д.50, 51-52).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.04.2019 года, вынесенное мировой судьей судебного участка № 73 Советского судебного района города Тулы ФИО15 вступившим в законную силу 30.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток, исчисляя срок наказания с 14 час.45 мин. 19.04.2019 года. ( л.д.60-61).

Постановлением о производстве выемки от 17.09.19г., протоколом выемки документов от 17.09.2019г. согласно которых изъяты документы: постановление по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года, протокол об административном правонарушении №003107/1129 от 14.08.2019г. ( л.д.94,95,97)

Протоколом осмотра документов от 17.09.2019г., согласно которого осмотрены в присутствии понятых документы: постановление по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года, вступившие в законную силу 27.08.2019 года, протокол об административном правонарушении №003107/1129 от 14.08.2019г., которые подтверждают виновность ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ сопряжённое с нарушением административного надзора. ( л.д.98-100).

Постановлением о признании и приобщении к делу в качестве вещественных доказательств документов: постановления по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года, протокола об административном правонарушении №003107/1129 от 14.08.2019г. ( л.д.101).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 1129 от 15.08.2019 года, вынесенное начальником ОП "Скуратовский" УМВД России по г. Туле подполковником полиции ФИО16, вступившим в законную силу 27.08.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. ( л.д.102-103).

Оценивая исследованные судом оглашенные показания свидетелей, письменные материалы, с учетом других допустимых доказательств, изложенных выше, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности, поскольку установлено, что эти доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными; оснований не доверять этим доказательствам, как и оснований для признания их недопустимыми, не имеется и они могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 с учетом требований ст. 9 УК РФ и ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, а также – с учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств, квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Переходя к назначению меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, а именно то, что - на учете в ГУЗ «ТОКПБ № им. Н.П. Каменева» г.Тулы не состоит. ( л.д.20). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 

<

данные изъяты>. Однако он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ( л.д.206-207).

Данные выводы эксперта у суда сомнений не вызывают, в связи с чем относительно инкриминируемого ему деяния ФИО1 должен быть признан вменяемым.

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание ФИО10 – 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчающим его ответственность обстоятельством следует признать – рецидив преступлений, который суд полагает необходимым установить в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее судимым за умышленные преступления. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по г. Туле. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 28 января 2020 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 28 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ( за исключением ч. 3.3 ст. 72 УК РФ).

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

председательствующий